
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MIÉRCOLES  6  DE  JULIO  DEL  2022.    NUM. 35,968

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Gobernación, Justicia y 
Descentralización

ACUERDO MINISTERIAL No. 361-2022

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE GOBENACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdo Ministerial No. 361-2022 A . 1 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en el artículo 1 establece que Honduras es un Estado de 

Derecho, soberano, constituido como República libre, 

democrática e independiente para asegurar a sus habitantes 

el goce de la justicia, la libertad, la cultura y el bienestar 

económico y social.

CONSIDERANDO: Que de conformidad al artículo 78 de 

la Constitución de la República de Honduras; se garantizan 

las libertades de asociación y de reunión siempre que no sean 

contrarias al orden público y a las buenas costumbres.

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República 

en su artículo 302 establece que, para los fines exclusivos de 

procurar el mejoramiento y desarrollo de las comunidades, 

los ciudadanos tendrán derecho a asociarse libremente en 

patronatos, a constituir federaciones y confederaciones, la 

ley reglamentará este derecho.

CONSIDERANDO: Que los Secretarios de Estado 

son colaboradores del Presidente de la República en el 

Despacho de los asuntos públicos y en la orientación, 

coordinación, dirección y supervisión de los órganos de la 

Administración Pública Centralizada y la coordinación de las 

entidades y órganos desconcentrados o de las instituciones 

descentralizadas, en las áreas de su competencia.



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6  DE  JULIO  DEL 2022      No. 35,968

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la 

Administración Pública en su artículo 36 numeral 8) establece 

que es atribución de los Secretarios de Estado, emitir los 

acuerdos y resoluciones, en los asuntos de su competencia 

y aquellos que le delegue el Presidente de la República y 

cuidar de su ejecución.

CONSIDERANDO: Que la Ley General de la 

Administración Pública en su artículo 118 numeral 1) 

establece que se emitirán por Acuerdo: las decisiones de 

carácter particular que se tomaren fuera de los procedimientos 

en que los particulares intervengan como parte interesada. 

La motivación en estos actos estará precedida por la 

designación de la autoridad que los emite y seguida por la 

fórmula “ACUERDA”.

CONSIDERANDO: Que la Ley de Municipalidades, 

en el artículo 62 regula la organización de los patronatos 

consignando que, en cada municipio, barrio, colonia o aldea, 

los vecinos tendrán derecho a organizarse democráticamente 

en patronatos o en otras modalidades de organización 

comunitaria, aceptadas y reconocidas por las autoridades 

locales como por la misma comunidad y que también son 

auxiliares en la gestión de los intereses de la municipalidad 

y de sus habitantes y que tienen como objetivo procurar el 

mejoramiento de sus respectivas comunidades; asimismo, 

que contendrán los estatutos y 1a regulación municipal.

CONSIDERANDO: Que el Congreso Nacional de la 

República de Honduras aprobó mediante Decreto Legislativo 

No. 253-2013 de fecha dieciséis (16) de diciembre de dos 

mil trece (2013), la Ley de Patronatos y Asociaciones 

Comunitarias, la cual fue publicada en el Diario Oficial La 

Gaceta No. 33,351 en fecha diez (10) de febrero de dos mil 

catorce (2014), en cl cual se establece que los patronatos y 

asociaciones comunitarias gozan de personalidad jurídica 

una vez inscritos en el Registro de Patronatos y Asociaciones 

Comunitarias que lleva cada Gobernación Departamental.

CONSIDERANDO: Que en virtud del Acuerdo Número 

301-2018 de fecha veintisiete (27) de diciembre del año 

dos mil dieciocho (2018), publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta número 34,831 en fecha veintiocho (28) de diciembre 

del año dos mil dieciocho (2018), se aprobó el Reglamento 

de la Ley de Patronatos y Asociaciones Comunitarias.

CONSIDERANDO: Que con el fin de salvaguardar el 

derecho a la libre asociación regulado en el Artículo 78 de la 

Constitución de la República  y por ende garantizar el derecho 



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6   DE  JULIO  DEL 2022      No. 35,968

que tienen los ciudadanos y ciudadanas de constituirse como 

Patronatos y Asociaciones Comunitarias en búsqueda del 

bien común, la autogestión de sus necesidades y la defensa 

de sus intereses; esta Secretaría de Estado emitió el Acuerdo 

No. 129-2019 de fecha treinta y uno (31) de mayo de dos 

mil diecinueve (2019) publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta No. 34,986 de fecha tres (03) de julio de dos mil 

diecinueve (2019); mediante el cual se determinó que esta 

Secretaría de Estado se avocaría en el conocimiento y 

trámites de las solicitudes de registro de los Patronatos y las 

Asociaciones Comunitarias, en virtud que las Gobernaciones 

Departamentales no contaban con la logística, recurso 

económico y humano para atender tal atribución.

CONSIDERANDO: Que es competencia de la Secretaría 

de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y 

Descentralización la promoción del desarrollo económico 

local; puntualmente en el apoyo de los roles y capacidades 

de las Municipalidades y Gobernaciones Departamentales 

en dicha temática.

POR TANTO:

En uso de las facultades contenidas en los artículos 1, 15, 

16, 78, 247 de la Constitución General de la República; 16 

de la Convención Americana sobre Derechos Humanos; 

22 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos; 

29 numeral 2), 33, 36 numeral 8), 116, 118, 119, 122 de la 

Ley General de la Administración Pública y sus reformas 

según Decreto Legislativo No. 266-2013; 3 numeral 5) del 

Decreto Ejecutivo No. PCM 055-2017 y 62 de la Ley de 

Municipalidades.

ACUERDA:

PRIMERO: Que a partir de la fecha se avocará a las 

Gobernaciones Departamentales, el conocimiento y trámite 

de las solicitudes de Inscripción en el Registro de Patronatos 

y Asociaciones Comunitarias  presentadas.

SEGUNDO: Que esta Secretaría de Estado coordinará con las 

diferentes Gobernaciones Departamentales capacitaciones 

y asesorías técnicas que sean necesarias, para llevar a cabo 

dicha atribución.

TERCERO: Instruir a la Secretaría General de esta 

Secretaría de Estado, para que mediante informe remita 

a las Gobernaciones Departamentales los expedientes 

administrativos contentivos de las solicitudes de Registro 

de los Patronatos y Asociaciones Comunitarias que se 

encuentran en trámite; y a su vez el archivo histórico de los 

mismos.

CUARTO: Que las Gobernaciones Departamentales, en 

aplicación del Artículo 62 de la Ley de Municipalidades, 

deberán coordinar con las diferentes Alcaldías Municipales, 

el establecimiento de los requisitos y procedimientos 

necesarios para:



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 6  DE  JULIO  DEL 2022      No. 35,968

a)  El registro de las solicitudes de los Patronatos y 

Asociaciones Comunitarias que se presenten;

b)  La inscripción de nuevas Juntas Directivas; y,

c)  Las reformas de estatutos.

Una vez aplicado el procedimiento descrito, las gobernaciones 

deberán hacer del conocimiento a la Dirección de Regulación 

y Registro de Asociaciones Civiles (DIRRSAC), a fin de que 

se lleven registros actualizados a efectos de control interno 

institucional.

QUINTO: Que corresponde a las municipalidades velar por el 

adecuado funcionamiento de los patronatos u organizaciones 

comunitarias, así como por el correcto ejercicio de su 

democracia interna, a cuyos efectos dictará las ordenanzas y 

disposiciones correspondientes, de igual forma supervisará y 

hará el acompañamiento al proceso electoral de sus órganos.

SEXTO: Que esta Secretaría de Estado, únicamente 

conocerá de las solicitudes de inscripción en el registro de 

las Asociaciones Civiles de Segundo y Tercer Grado que 

constituyan los Patronatos y las Asociaciones Comunitarias 

o grupos que puedan libremente conformarse o adherirse a 

éstas.

SÉPTIMO: Las presentes disposiciones estarán vigentes 

hasta que esta Secretaría de Estado, en conjunto con las 

instancias aquí enumeradas, procedan a la emisión de las 

regulaciones correspondientes, en tanto tanto se aplicarán 

las presentes de forma supletoria y en conjunto con la Ley de 

Municipalidades.

OCTAVO: Derogar el Acuerdo Ministerial No. 129-2019 

de fecha treinta y uno (31) de mayo de dos mil diecinueve 

(2019) emitido por esta Secretaría de Estado.

NOVENO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata y 

deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE,

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los treinta y un (31) días del mes de mayo del año 

dos mil veintidós (2022)

TOMAS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

CELSO DONADIN ALVARADO HERNÁNDEZ

SECRETARIO GENERAL



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

Sección “B”

Aviso de Licitación Pública
República de Honduras

EMPRESA NACIONAL PORTUARIA

“SUMINISTRO Y REHABILITACIÓN DE OFICINAS, 
GRADAS Y SISTEMA ELÉCTRICO EN LA TORRE 

DE CONTROL DE LA ENP, PUERTO CORTÉS”

ENP-LPN-GC-05-2022

1.  La Empresa Nacional Portuaria, invita a las empresas 
interesadas en participar en la Licitación Pública Nacional 
ENP-LPN-GC-05-2022, a presentar ofertas selladas 
para el “SUMINISTRO Y REHABILITACIÓN DE 
OFICINAS, GRADAS Y SISTEMA ELÉCTRICO EN 
LA TORRE DE CONTROL DE LA ENP, PUERTO 
CORTÉS”.

2.  El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos propios de la ENP.

3.  La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 
de Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la 
Ley de Contratación del Estado y su Reglamento.

4. Los interesados podrán adquirir los documentos de la 
presente licitación, mediante solicitud escrita en la Unidad 
de Adquisiciones, ubicada en el Edificio Administrativo 
de la Empresa Nacional Portuaria en Puerto Cortés o 
en las Oficinas de Enlace, ubicada en el Centro Cívico 
Gubernamental Torre II, noveno piso boulevard Juan 
Pablo II, Tegucigalpa, M.D.C. a partir de la fecha y en 

horario de 7:00 a.m. a 4:00 p.m., de lunes a jueves y 

el día viernes de 7:00 a.m. a 3:00 p.m., previo pago de 

L.200.00 (DOSCIENTOS LEMPIRAS EXACTOS), no 

reembolsables. Los documentos de la licitación también 

podrán ser examinados en el Sistema de Información de 

Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 

“Honducompras”, (www.honducompras.gob.hn).

5.  Los participantes deberán realizar una visita al sitio del 

proyecto, siendo el punto de reunión las oficinas de la 

Unidad de Ingeniería, el día 07 de julio de 2022 a las 

10:00 a.m.

6.  Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 

Sala de Juntas de Licitaciones de la Empresa Nacional 

Portuaria, tercer piso edificio Tamec, en Puerto Cortés, 

departamento de Cortés, a más tardar el 03 de agosto 2022 

a las 10:00 a.m., las ofertas que se reciban fuera de plazo 

serán rechazadas. Las ofertas se abrirán en presencia de 

los representantes de los Oferentes que desean asistir en 

la dirección indicada, en la fecha y hora arriba indicada. 

Todas las ofertas deberán estar acompañadas una garantía 

de Mantenimiento de la oferta por un porcentaje igual o 

mayor al 2% de la oferta económica presentada.

7.  Únicamente se aceptarán ofertas de los interesados que 

hayan adquirido el documento de la presente licitación. 

siguiendo las instrucciones del numeral cuatro (4) del 

presente aviso.

Puerto Cortés, departamento de Cortés, 24 de junio de 2022.

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHINCHILLA

GERENTE GENERAL

6 J. 2022



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO
CERTIFICACIÓN

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Desarrollo Económico, CERTIFICA: 
La LICENCIA DE DISTRIBUIDOR EXCLUSIVO, 
otorgada mediante resolución número 163-2022 de fecha 
9 de junio del año 2022, que LITERALMENTE DICE: 
El infrascrito, Secretario de Estado en el Despacho de 
Desarrollo Económico, en cumplimiento con lo establecido 
en el artículo 4 de la Ley de Representantes, Distribuidores y 
Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras, extiende la 
presente LICENCIA DE DISTRIBUIDOR EXCLUSIVO 
a la sociedad mercantil DISTRIBUIDORA COMERCIAL, 
S. A. (DICOSA), como concesionaria de la empresa 
concedente DIAPATH S.P.A., de nacionalidad italiana, de 
forma EXCLUSIVA, por tiempo DEFINIDO, hasta el 
31 de mayo del año 2026, con jurisdicción en TODO EL 
TERRITORIO DE  LA REPÚBLICA DE HONDURAS, 
los productos y reactivos de diagnóstico de la empresa 
concedente. Así mismo manifiesta que es la única empresa en 
el territorio de Honduras, para venta, promoción, reparación 
y venta de repuestos para todos los sistemas de DIAPATH, 
(F) y (S) MELVIN ENRIQUE RENDONDO, Secretario 
de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico, por 
Ley mediante Acuerdo No. 046-2022. (F) y (S) JOEL 
EDUARDO SALINAS LANZA, Secretario General. Esta 
certificación no surtirá efecto legal alguno, si la misma no 
es publicada en el Diario Oficial "La Gaceta" y registrada 
en la Dirección General de Sectores Productivos de esta 
Secretaría de Estado.

Para los fines que el interesado convenga se le extiende la 
presente en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central a los quince días del mes de junio del año dos mil 
veintidós.

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA
Secretario General

6 J. 2022

SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO
CERTIFICACIÓN

 
El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Desarrollo Económico, CERTIFICA: 
La LICENCIA DE DISTRIBUIDOR, otorgada la 
Resolución Número 140-2022, de fecha 23 de mayo del 
2022, en relación a la Carta de Autorización del Fabricante 
otorgado por la empresa Concedente de fecha 03 de marzo 
del año 2022, que LITERALMENTE DICE: La Secretaría 
de Estado en el Despacho de Desarrollo Económico 
en cumplimiento con lo establecido en el Artículo 4 de 
la Ley de Representantes, Distribuidores y Agentes de 
Empresas Nacionales y Extranjeras, extiende la presente 
Licencia de DISTRIBUIDOR a la Sociedad Mercantil 
DISTRIBUIDORA COMERCIAL, S.A. (DICOSA), como 
Concesionaria de la empresa Concedente B MEDICAL 
SYSTEMS S.A. R.L., de nacionalidad luxemburguesa, de 
forma EXCLUSIVA; POR TIEMPO DEFINIDO HASTA 
EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2022; con jurisdicción en 
TODO EL TERRITORIO DE LA REPÚBLICA DE 
HONDURAS, para distribuir los productos B MEDICAL 
SYSTEMS de la línea VACCINE COLD CHAIN (cadena 
de frio para vacunas); F. y S. MELVIN ENRIQUE 
REDONDO Secretario de Estado en el Despacho de 
Integración Económica y Comercio Exterior, mediante 
Acuerdo No.022-2022 JOEL EDUARDO SALINAS 
LANZA, Secretario General. Esta certificación no surtirá 
efecto legal alguno, si la misma no es publicada en el Diario 
Oficial La Gaceta y registrada en la Dirección General de 
Sectores Productivos de esta Secretaría de Estado.

Para los fines que al interesado convenga, se extiende la 
presente en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, uno de junio del año dos mil veintidós.

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA
Secretario General

6 J. 2022.



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS REPÚBLICA DE HONDURAS

AVISO DE TÍTULO SUPLETORIO 

La suscrita, Secretaria del Juzgado de Letras de la Sección 
Judicial de Santa Rosa de Copán, al público en general y 
para los efectos de ley, HACE SABER: Que el ciudadano 
BENICIO YANES REYES, mayor de edad, soltero, 
agricultor, hondureño y vecino de aldea El Sitio, jurisdicción 
de aldea Los Lesquines, jurisdicción del municipio de La 
Unión, departamento de Copán, con Tarjeta de Identidad 
número 0412-1979-00296, ha presentado una solicitud 
de Título Supletorio de Dominio, del siguiente inmueble: 
Un lote de terreno, ubicado en el lugar denominado El 
Ladrillo o Laguna Seca, jurisdicción del municipio de La 
Unión, departamento de Copán, con un área poco más o 
menos de QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PUNTO CERO 
METROS CUADRADOS (556,699.00 M2), equivalente a 
SETENTA Y NUEVE PUNTO OCHENTA Y CUATRO 
MANZANAS (79.84 MZ), de extensión superficial, 
constante con las colindancias siguientes: AL NORTE: 
Colinda con propiedad de herederos de Rene Pérez, río por 
medio y con propiedad de Edwin Javier García García; AL 
SUR: Colinda con propiedad de Rafael Lopez Guevara, calle 
por medio; AL ESTE: Colinda con propiedad del señor Allan 
Edgardo Moreno Caballero, calle por medio y con propiedad 
de Irma Posadas; AL OESTE: Colinda con calle pública y 
con propiedad del señor Benicio Yanes y con propiedad de 
Erasmo Yanes. El cual ha poseído en forma quieta pacífica 
e interrumpidamente por más de diez años. Representa la 
Abogada JULIA MARIA MELGAR HERNANDEZ. 

Santa Rosa de Copán. 02 de mayo del año 2022

SECRETARIA HOGLA SELITA MEDINA
SECRETARIA

6 M., 6 J. y 6 J. 2022
_______

AVISO DE TITULO SUPLETORIO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de la Sección 
Judicial de Santa Rosa de Copán, HACE SABER: Que en 
la Solicitud de Título Supletorio promovida por el señor 
JOSE EVERTO CARDOZA, mayor de edad, hondureño, 
casado, agricultor, con Identidad N0. 0420-1987 00097, 
con domicilio en Yaunera San Pedro Copán, es dueño de 
dos lotes de terreno, ubicado en río Colorado San Pedro 
departamento de Copán, Lote 1: Teniendo un área superficial 
de CINCO PUNTO SETENTA Y CINCO CENTESIMAS 
DE MANZANAS (5.75Mz), con las colindancias siguientes: 
AL NORTE; colinda con Rafael Navarrete Santos; - AL 
SUR: colinda con Jorge Leonel Mejía Estévez, Reina 
Isabel Mejía, María Rita Villeda y Gerardo Mejía Villeda 
AL ESTE; colinda con José Heberto Cardoza Paz, calle de 
por medio.- AL NOROESTE, Elsa Judith Romero Estévez 
y Laura Maribel Romero Estévez. LOTE 2: Teniendo un 

área superficial de cuatro punto setenta y ocho, centésimas 
de Manzanas (4.78 Mz), con las colindancias siguientes: 
AL NORTE, colinda con Gerardo Mejía Villeda y Ramón 
Arturo Estévez; AL SUR, colinda con William Mejia 
Villeda, Gustavo Mejía Villeda, Pedro Perdomo, Deisy 
Eduviges Perdomo, Mimbreño y Rosa Margarita Perdomo; 
AL ESTE, colinda con Amado Agustin Membreño, Gabriela 
María Chávez, Gloria Argentina Serrano, María de Jesús 
Membreño y Manuel Arnulfo Moreno; AL OESTE, colinda 
con José Everto Cardoza Paz, Rafael Navarrete Santos y 
José Erdulfo Orellana, calle de por medio, dichos lotes de 
terreno los hubo mediante Documento de Compraventa 
que le hiciera al señor Francis Edgardo Cardoza Paz, los 
cuales ha poseído de manera quieta y pacífica, tranquila y 
no interrumpida por más de diez años. Representado por el 
Abogado PEDRO ALVARADO 

Santa Rosa de Copán, 24 de enero 2022 

HOGLA SELITA MEDINA
SECRETARIA

6 M., 6 J. y 6 J. 2022
_______

DESARROLLO ECONÓMICO

CERTIFICACIÓN

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en el despacho de Desarrollo Económico CERTIFICA: 
La LICENCIA DE DISTRIBUIDOR, otorgada en  la 
Resolución Número 041-2022, de fecha 08 de marzo del 2022, 
en relación a la Carta otorgado por la empresa Concedente 
de fecha 21 de marzo del año 2017, que LITERALMENTE 
DICE: La Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo 
Económico, en cumplimiento con lo establecido en el Artículo 
4 de la Ley de Representantes, Distribuidores y Agentes de 
Empresas Nacionales y Extranjeras, extiende la presente 
Licencia de DISTRIBUIDOR a la Sociedad Mercantil 
DISTRIBUIDORA COMERCIAL, S.A. (DICOSA)., 
como Concesionaria de la empresa Concedente AGAPPE 
DIAGNOSTICS, LTD., de nacionalidad india, de forma 
NO EXCLUSIVA; POR TIEMPO DEFINIDO hasta 
el 21 de marzo del 2022, con jurisdicción en TODO EL 
TERRITORIO DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS; 
F. y S. PEDRO JOSE BARQUERO Secretario de 
Estado en el Despacho de Desarrollo Económico DUNIA 
GRISEL FUENTEZ CARCAMO, Secretaria General. 
Esta certificación no surtirá efecto legal alguno, si la misma 
no es publicada en el Diario Oficial La Gaceta y registrada 
en la Dirección General de Sectores Productivos de esta 
Secretaría de Estado. 

Para los fines que al interesado convenga, se extiende la 
presente en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, veintidós de junio del año dos mil veintidós. 

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA
Secretario General

6 J. 2022



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

Marcas de Fábrica

__________

Número de Solicitud: 2021-6258
Fecha de presentación: 2021-11-15
Fecha de emisión: 14 de febrero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BLACK MAKER, SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE 
“BLACK MAKER”
Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
JOSE FERNANDO CALIX BONILLA
E.- CLASE INTERNACIONAL (42)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BLACK MAKER
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación únicamente en su conjunto sin 
darle exclusividad sobre los términos “BLACK” y “MAKER” por separado. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Los servicios de ingenieros y científicos encargados de 
efectuar evaluaciones, estimaciones, investigaciones e informes en los ámbitos científico y 
tecnológico (incluidos los servicios de consultoría tecnológica); los servicios tecnológicos 
e informáticos sobre la seguridad de los datos informáticos y la información personal y 
financiera, así como la detección del acceso no autorizado a datos e información; fabricación 
digital; los servicios de investigación científica con fines médicos. de la clase 42

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ RIVERA
Registro de la Propiedad Industrial

21 J., 6 y 21 J. 2022

Número de Solicitud: 2021-4612
Fecha de presentación: 2021-09-08
Fecha de emisión: 17 de junio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MOTOMUNDO
Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DARIO OSWALDO OSEGUERA O’REILLY
E.- CLASE INTERNACIONAL (12)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Motocarros, bicicletas, motocicletas, triciclos 
(carriolas), artes y accesorios para todo tipo de productos mencionados, vehículos 
de motor de dos ruedas, bicicletas y sus partes y accesorios.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador Legal de la Propiedad Industrial

21 J., 6 y 21 J. 2022

GENESIS

Número de Solicitud: 2021-4613
Fecha de presentación: 2021-09-08
Fecha de emisión: 16 de junio de 2022
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
Solicitante: MOTOMUNDO S.A.
Domicilio: TEGUCIGALPA, M.D.C., Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
DARIO OSWALDO OSEGUERA O’REILLY
E.- CLASE INTERNACIONAL ( )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Motocarros, bicicletas, motocicletas, triciclos 
(carriolas), artes y accesorios para todo tipos de productos mencionados, 
vehículos de motor de dos ruedas, bicicletas y sus partes y accesorios.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

ABOGADO FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador Legal de la Propiedad Industrial

21 J., 6 y 21 J. 2022

GENESIS

__________
Número de Solicitud: 2020-20938
Fecha de presentación: 2020-07-24
Fecha de emisión: 30 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL
A.- TITULAR
Solicitante: LOWA S.A. DE C.V 
Domicilio: Tegucigalpa, Honduras
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLAUDIA ELIZABETH RAMOS
E.- CLASE INTERNACIONAL ( )
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 LOWA

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Establecimiento dedicado a la venta al por 
mayor de alimentos, bebidas y tabaco, de la clase 50

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ RIVERA
Registro de la Propiedad Industrial

21 J. 6 y 21 J. 2022.



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

__________

Número de Solicitud: 2022-36
Fecha de presentación: 2022-01-04
Fecha de emisión: 3 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DÖTERRA HOLDINGS, LLC.
Domicilio: 389 South 1300 West Pleasant Grove, Utah 84062, Estados Unidos 
de América.       
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
GRACIELA SARAHÍ CRUZ RAUDALES
E.- CLASE INTERNACIONAL (11)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Difusores de aceites esenciales; difusores de 
aire para aceites esenciales; difusores de aire para aromaterapia; purificadores 
de aire; purificadores de aire eléctricos; aparatos para desodorizar el aire; 
difusores eléctricos de ambientadores; saturadores; filtros de aire; difusores que 
forman parte de instalaciones de alumbrado; aparatos de iluminación de diodos 
electroluminiscentes [LED]; luminarias LED; lámparas de escritorio; lámparas 
eléctricas; luces nocturnas [excepto velas]; aparatos de iluminación, de la clase 
11.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022

DOTERRA

Número de Solicitud: 2022-39
Fecha de presentación: 2022-01-04
Fecha de emisión: 16 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DÖTERRA HOLDINGS, LLC.
Domicilio: 389 South 1300 West Pleasant Grove, Utah 84062, Estados Unidos 
de América.       
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
GRACIELA SARAHÍ CRUZ RAUDALES
E.- CLASE INTERNACIONAL (25)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Prendas de vestir; camisas; zapatos; sombreros; 
guantes [prendas de vestir]; corbatas: artículos de sombrerería; calzado, de la 
clase 25.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022

DOTERRA

__________

Número de Solicitud: 2021-7136
Fecha de presentación: 2021-12-17
Fecha de emisión: 25 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DÖTERRA HOLDINGS, LLC.
Domicilio: 389 South 1300 West Pleasant Grove, Utah 84062, Estados Unidos de América.       
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
GRACIELA SARAHÍ CRUZ RAUDALES
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su forma conjunta “DEEP BLUE” sin 
dar exclusividad sobre el término “BLUE”.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Aceites esenciales, aceites esenciales para uso cosmético; 
aceites esenciales para uso personal; aceites esenciales de tocador; aromas [aceites 
esenciales]; aceites de baño que no sean medicinales; aceites esenciales mezclados; aceites 
para el cuerpo [de uso cosmético]; aceites destilados para el cuidado de belleza; aceites 
naturales con una finalidad cosmética; aceites no medicinales; aceites para bronceado 
[cosméticos]; aceites para uso cosmético; aceites de tocador; aceites de masaje no 
medicinales; aceites para el cuidado de la piel [cosméticos]; cremas cosméticas; cremas de 
masajes no medicinales; crema (no medicinales) para el cuerpo; lociones corporales que no 
sean para uso médico; loción para de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022

DEEP BLUE

Número de Solicitud: 2022-45
Fecha de presentación: 2022-01-04
Fecha de emisión: 2 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DÖTERRA HOLDINGS, LLC.
Domicilio: 389 South 1300 West Pleasant Grove, Utah 84062, Estados Unidos 
de América.       
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
GRACIELA SARAHÍ CRUZ RAUDALES
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Batidos de leche, de la clase 29.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J.. y 6 J. 2022

DOTERRA



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

__________

Número de Solicitud: 2021-5485
Fecha de presentación: 2021-10-19
Fecha de emisión: 7 de diciembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSAFAT ALEXANDER IZAGUIRRE ZUNIGA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos, a saber, 
antibióticos; productos higiénicos y sanitarios para uso médico, de la 
clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022

CLAVUNOVUM

Número de Solicitud: 2021-6326
Fecha de presentación: 2021-11-17
Fecha de emisión: 20 de diciembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA GROUP CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
GABRIELA FUENTES CALDERON
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para el 
tratamiento de la hipertensión, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022

INDAPADIUR DUO

__________

Número de Solicitud: 2021-377
Fecha de presentación: 2021-01-27
Fecha de emisión: 24 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DIAMOND QUEST LTD.
Domicilio: 6F.-6, No.65, Sec.2, Fuxing S. Rd., Da’an Dist., Taipei City 
106, Taiwan (R.O.C.), Taiwán
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSE VARGAS CHEVEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (34)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Tabaco; cigarrillos; artículos para 
fumadores; cerillas, de la clase 34.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley 
correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ RIVERA
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022

CHAUFFE

Número de Solicitud: 2021-4716
Fecha de presentación: 2021-09-10
Fecha de emisión: 30 de noviembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION GmbH
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
JOSAFAT ALEXANDER IZAGUIRRE ZUNIGA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
U UNINUTRA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones:  
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para tratar enfermedades crónicas 
y agudas, productos farmacéuticos para el tratamiento cardiometabólico, hipertensión, e 
insuficiencia cardiaca, problemas gastrointestinales, enfermedades respiratorias, dolor 
agudo o crónico, productos analgésico, antiinflamatorios, antirreumáticos, antibióticos, 
productos antiparasitarios; preparaciones de vitaminas; suplementos alimenticios/dietéticos/
dietarios a base de mezclas de vitaminas, minerales, aminoácidos, proteínas, hierbas y/u 
otros nutrientes; complementos alimenticos a base de colágeno, suplementos dietéticos 
con colágeno hidrolizado, suplementos nutricionales de péptido de colágeno y colágeno 
para uso médico; preparaciones para uso médico y veterinario; productos higiénicos y 
sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico o veterinario, 
alimentos para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; emplastos, 
material para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; desinfectantes, 
geles antibacterianos; geles corporales medicinales; geles para uso dermatológico; geles 
corporales para uso farmacéutico; geles tópicos para uso médico y terapéutico; geles 
desinfectantes antibacterianos para la piel a base de alcohol, gel desinfectante para las 
manos; alcohol para uso tópico, alcohol en gel; productos veterinarios; productos para 
eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

Número de Solicitud: 2021-5486
Fecha de presentación: 2021-10-19
Fecha de emisión: 7 de diciembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION, GmbH.   
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSAFAT ALEXANDER IZAGUIRRE ZUNIGA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticoos, a saber, antibióticos, 
productos higiénicos y sanitarios para uso médico, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022.
_______

          CIPRONOVUM

Número de Solicitud: 2021-6325
Fecha de presentación: 2021-11-17
Fecha de emisión: 20 de diciembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA GROUP CORPORATION, GmbH.   
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
GABRIELA FUENTES CALDERON
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para el tratamiento de la 
diabetes mellitus tipo 2, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022.

          EFINEX XR

Número de Solicitud: 2021-5605
Fecha de presentación: 2021-10-21
Fecha de emisión: 7 de diciembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LUMINOVA PHARMA CORPORATION, GmbH.   
Domicilio: Dr. J. Bollag & Cie. AG, Unter Altstadt 10, 6302 Zug, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSAFAT ALEXANDER IZAGUIRRE ZUNIGA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos famacéuticos, a saber, productos 
farmacéuticos para el tratamiento de la inflamación de la piel, artículaciones, 
pulmones y otros órganos y productos farmacéuticos para el tratamiento de 
condiciones comunes como: ásma, alergias, artritis, trastornos sanguíneos o 
enfermedades de la glándula suprarrenal; preparaciones para uso médico; productos 
higiénicos y sanitarios para uso médico, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022.
_______

          DEXANOVUM

Número de Solicitud: 2021-4715
Fecha de presentación: 2021-09-10
Fecha de emisión: 30 de noviembre de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: UNIVERSIDAD FRANCISCO MARROQUIN  
Domicilio: 6 calle final 10, Ciudad de Guatemala, Guatemala.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
JOSAFAT ALEXANDER IZAGUIRRE ZUNIGA
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
        FIRST TUESDAY
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Educación/ enseñanza/ instrucción [enseñanza]/ servicios 
educativos/ formación; transferencia de conocimientos especializados; organización  y direcicón 
de coloquios, conferencias, cursos, presentaciones, congresos, seminarios, simposios, mesas 
redondas; talleres de formación; organización y dirección de foros presenciales; organización y 
dirección de foros virtuales, de la clase 41.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022.



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

Número de Solicitud: 2022-270
Fecha de presentación: 2022-01-14
Fecha de emisión: 17 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GLENMARK SPECIALTY, S.A.   
Domicilio: AVENUE  LEOPOLD-ROBERT 37, LA CHAUX-DE-FONDS, 
SWITZERLAND 2300, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
NEMESIS ELIZABETH ESCALANTE OCHOA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos y preparaciones 
medicinales que incluyen antihistamínicos, esteroides nasales, productos en aerosol 
nasal para el tratamiento de trastornos respiratorios, de la clase 5.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

21 J., 6 y 21 J. 2022.
_______

          RYALTRIS

Número de Solicitud: 2022-1110
Fecha de presentación: 2022-03-01
Fecha de emisión: 17 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: SUPER REPUESTOS HONDURAS, S.A. DE C.V. 
Domicilio: Tegucigalpa, Honduras.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
NEMESIS ELIZABETH ESCALANTE OCHOA
E.- CLASE INTERNACIONAL (12)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
        HALT
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se protege las palabras BRAKE PADS
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Frenos para vehículos, aparatos de locomoción 
terrestre, aérea o acuática de la clase 12.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

21 J., 6 y 21 J. 2022.

Número de Solicitud: 2022-1111
Fecha de presentación: 2022-03-01
Fecha de emisión: 17 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: SUPER REPUESTOS HONDURAS, S.A. DE C.V. 
Domicilio: Tegucigalpa, Honduras
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
NEMESIS ELIZABETH ESCALANTE OCHOA
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
        HALT
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: No se protege las palabras BRAKE PADS
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Venta de partes, piezas y accesorios de vehículos 
automotores y motocicletas, de la clase 35.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

21 J., 6 y 21 J. 2022.
_______

Número de Solicitud: 2022-269
Fecha de presentación: 2022-01-14
Fecha de emisión: 17 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GLENMARK SPECIALTY, S.A.   
Domicilio: AVENUE LEOPOLD-ROBERT 37, LA CHAUX-DE-FONDS, 
SWITZERLAND 2300, Suiza.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
NEMESIS ELIZABETH ESCALANTE OCHOA
E.- CLASE INTERNACIONAL (10)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Dispositivo médico para administración de 
antihistamínico; dispositivos para administración de esteroides nasales; dispositivo 
para administación de preparaciones nasales de aerosol, de la clase 10.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

21 J., 6 y 21 J. 2022.

          RYALTRIS



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

Número de Solicitud: 2021-7188
Fecha de presentación: 2021-12-20
Fecha de emisión: 21 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALCAMES LABORATORIOS QUÍMICOS DE CENTROAMÉRICA, S.A.   
Domicilio: 300 m. Sur y 175 m. este de la Iglesia Catolica de San Sebastian, San José, 
Costa Rica.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Marcelo  Antonio Turcios Vindel
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Medicamentos  y productos  nutracéuticos 
dermatológicos  para animales, medicamentos y productos nutracéuticos para 
animales, medicamentos y suplementos nutricionales de uso veterinario, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

1
MANUEL  ANTONIO  RODRIGUEZ  RIVERA

Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 5 A. 2022.
_______

          Nutricell

Número de Solicitud: 2021-3531
Fecha de presentación: 2021-07-14
Fecha de emisión: 25 de abril de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INTELLECTUAL HOLDINGS, SOCIEDAD ANÓNIMA.   
Domicilio: 19 calle 5-47 zona 10, edificio Unicentro nivel 8 oficina 801, ciudad de 
Guatemala, Guatemala.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Marcelo  Antonio Turcios Vindel
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
       MAYO FIESTA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su conjunto sin dar exclusividad 
de forma separada de los elementos denominativos que la conforman.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: “Café , mostaza, vinagre, kétchup, condimentos, 
especias, salsas y chiles”, de la clase 30.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 5 A. 2022.

Número de Solicitud: 2022-1031
Fecha de presentación: 2022-02-24
Fecha de emisión: 14 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: JU Agrisciences Private Limited.   
Domicilio: Unidad No. 2302, 3rd floor, Express Trade Tower-2, B-36, Sector-132, 
Noida, UP, Noida, UP, India-201301, India.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Marcelo  Antonio Turcios Vindel
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos para eliminar animales dañinos, 
insecticidas, fungicidas, herbicidas, productos que  contienen piriproxifeno 10%EC, 
de la clases 5.-

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA  JACQUELINE MEJÍA  ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 5 A. 2022.
_______

          JU-PLANO

Número de Solicitud: 2022-797
Fecha de presentación: 2022-02-10
Fecha de emisión: 28 de febrero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: KAWASAKI JUKOGYO KABUSHIKI KAISHA (KAWASAKI HEAVY INDUSTRIES, 
LTD.).   
Domicilio: 1-1, Higashikawasaki-cho 3-chome, Chuo-ku, Kobe, Japón.
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
MARCELO  ANTONIO TURCIOS VINDEL
E.- CLASE INTERNACIONAL (25)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
       
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Ropa; cinturillas, cinturones para ropa, calzado [que no sea 
calzado especial para deportes], chaquetas, sudaderas. pantalones; camisetas; camisas tipo 
polo; chaquetas; camisetas sin mangas; impermeables, bufandas; corbatas, pañuelos [pañuelos]; 
guantes como ropa. silenciadores [ropa]; calcetines y medias que no sean ropa deportiva especial; 
sombreros; tapas, zapatillas deportivas; botas que no sean botas deportivas; sandalias [zapatos]; 
zapatillas; botas de montar para motociclismo; trajes de motociclista; pantalones de motociclista; 
chaquetas de motociclista; guantes de moto; guantes de conducción; guantes de bicicleta; ligas, 
tirantes de calcetines; tirantes; calzado especial para deportes; ropa para deportes; ropa exterior 
de estilo no japonés; abrigos, suéteres, camisas para trekjes; ropa de dormir; ropa interior; trajes 
de baño; gorros de baño [gorros de baño]; camisolas; ropa para deportes acuáticos; otra ropa, 
mascarillas para dormir; delantales [ropal; bufandas de cuello; vendajes y polainas; estolas de 
piel; chales; calcetines de estilo japonés [tabil, fundas para calcetines de estilo japonés [fundas 
tabi]; pañuelos para el cuello, soportes térmicos [ropa]; cintas para los oídos [ropa]; gorros para 
dormir; zuecos de madera de estilo japonés (geta); sandalias de estilo japonés (zori); zapatos de 
windsurf; botas para montar; ropa impermeable; ropa para motociclistas, excepto las destinadas 
a la seguridad; ropa impermeable para motocicletas; zapatos para montar en motocicleta; guantes 
para vehículos de motor de dos ruedas; disfraces de mascara, de la clase 25

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA  JACQUELINE  MEJÍA  ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 5 A. 2022.



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

Número de Solicitud: 2022-1574
Fecha de presentación: 2022-03-18
Fecha de emisión: 3 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ULTIMATE DE HONDURAS, S.A. DE C.V.
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARÍA LOURDES PERALTA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 TOSYMIEL
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Suplemento nutricional de uso humano, de 
la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

ABG. CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022
_______

Número de Solicitud: 2022-1859
Fecha de presentación: 2022-04-08
Fecha de emisión: 16 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ULTIMATE DE HONDURAS, S.A. DE C.V.
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARÍA LOURDES PERALTA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 VERZALIN
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico de uso humano 
antihelmíntico, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

ABG. FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022
_______

Número de Solicitud: 2022-1861
Fecha de presentación: 2022-04-08
Fecha de emisión: 16 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ULTIMATE DE HONDURAS, S.A. DE C.V.
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARÍA LOURDES PERALTA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 ULTIZULIDA
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 

I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico de uso humano 
antiinflamatorio no esteroideo con propiedades analgésicas y antipiréticas, de 
la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

ABG. FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022
_______

Número de Solicitud: 2022-1578
Fecha de presentación: 2022-03-18
Fecha de emisión: 3 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ULTIMATE DE HONDURAS, S.A. DE C.V.
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARÍA LOURDES PERALTA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 ULTIFORMIN LP

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Producto farmacéutico de uso humano para 
tratar la diabetes: para el control del azúcar en la sangre, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

ABG. FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022
_______

Número de Solicitud: 2022-918
Fecha de presentación: 2022-02-22
Fecha de emisión: 9 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ULTIMATE DE HONDURAS, S.A. DE C.V.
Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTÉS, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
MARÍA LOURDES PERALTA 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 CARNIFIZZ

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Suplemento nutricional compuesto por 
Aminoácidos y Zinc, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

ABG. MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ RIVERA
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

Número de Solicitud: 2021-2285
Fecha de presentación: 2021-05-17
Fecha de emisión: 18 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CARLISLE INTANGIBLE, LLC. 
Domicilio: 16430 N. Scottsdale Road, Scottsdale AZ 85254, Estados Unidos 
de América. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON 
E.- CLASE INTERNACIONAL (19)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 READYFLASH

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Tableros para techos, de la clase 19.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022
_______

Número de Solicitud: 2022-95
Fecha de presentación: 2022-01-05
Fecha de emisión: 23 de marzo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: HONEY WELL INTERNATIONAL INC. 
Domicilio: 855 S. MINT St., Charlotte, NC 28202, USA, Estados Unidos de América. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON 
E.- CLASE INTERNACIONAL (11)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 HONEYWELL

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Ventiladores eléctricos; ventiladores de techo; 
calentadores eléctricos portátiles; humidificadores; luces de cuerda; bombillas; 
bombillas LED; tubos de iluminación; luces de acento para uso en interiores; 
tiras de luces para uso en interiores; dispositivos de iluminación LED para 
aplicaciones de iluminación en interiores y exteriores; artefactos de iluminación 
solar, en concreto unidades y artefactos de iluminación alimentados por energía 
solar para interiores y exteriores; luces para todo clima que funcionan con energía 
solar; acondicionadores de aire; acondicionadores de aire portátiles; enfriadores 
de aire por evaporación; unidades de HVAC; filtros de aire para unidades de 
aire acondicionado; filtros de aire para purificadores de aire; limpiadores de aire 
domésticos; limpiadores de aire portátiles; filtros de agua; paneles de captación 
de calor solar; paneles solares para la producción de electricidad; unidades de 
refrigeración de energía solar; refrigeradores; congeladores; enfriadores de 
vino; máquinas de hielo; máquinas de enfriamiento de bebidas, de la clase 11. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Transmisión de información, incluida la 
información contenida en páginas Web, programas informáticos y todo tipo de 
datos difusión de vídeos, transmisión de vídeos, difusión de vídeos por Internet 
transmisión de contenidos de vídeo por Internet, transmisión de podcasts de 
vídeo, transmisión de información a través de sistemas de comunicación por 
vídeo, servicios de acceso por medios de telecomunicación a contenidos de vídeo 
disponibles en Internet, servicios de acceso a portales de Internet que contienen 
programas de vídeo a la carta transmisión electrónica de audio, vídeo y otros 
tipos de datos y documentos mediante redes entre pares transmisión de archivos 
de datos, audio, vídeo y multimedia, incluidos archivos descargables y archivos 
difundidos en flujo continuo en redes informáticas mundiales, de la clase 38. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ RIVERA   
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022
_______

Número de Solicitud: 2020-23797
Fecha de presentación: 2020-10-29
Fecha de emisión: 24 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: AUDITOOL S.A.S. 
Domicilio: Colombia, Carrera 55 No. 152B - 68 Torre A, of 610, Bogotá, Colombia. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON 
E.- CLASE INTERNACIONAL (38)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
AUDITOOL
G.-

Número de Solicitud: 2021-4047
Fecha de presentación: 2021-08-06
Fecha de emisión: 18 de mayo de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL. S. A. B. DE C. V. 
Domicilio: CIUDAD DE MEXICO, México. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON 
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 GROOMEN PINK

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para blanquear y otras 
sustancias para la colada; Preparaciones para limpiar, pulir, desengrasar y 
raspar; (preparaciones abrasivas); perfumería, aceites esenciales, cosméticos, 
lociones para el cabello; Dentífricos, de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 6 J. 2022



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

          REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  6  DE JULIO DEL  2022      No.  35,968

Número de Solicitud: 2022-2862
Fecha de presentación: 2022-05-27 
Fecha de emisión: 1 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Corporación de Salud Valenciana, S.A. de C.V.      
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., Honduras         
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Diego Fernando Suazo Pineda  
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Corporación de Salud Valenciana
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege en su conjunto sin dar exclusividad 
de uso a Corporación de Salud.  
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Venta de productos farmacéuticos; 
farmacia de la clase 44.     

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY   
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 5 A. 2022.
_______

Número de Solicitud: 2022-2863
Fecha de presentación: 2022-05-27 
Fecha de emisión: 4 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Corporación de Salud Valenciana, S.A. de C.V.      
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., Honduras         
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Diego Fernando Suazo Pineda  
E.- CLASE INTERNACIONAL (44)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

 Cosaval

G.-
H.- Reservas/Limitaciones:   
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Venta de productos farmacéuticos; 
farmacia de la clase 44.     

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY   
Registro de la Propiedad Industrial

6, 21 J. y 5 A. 2022.

PODER JUDICIAL
HONDURAS

AVISO TÍTULO SUPLETORIO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de la Sección 
Judicial de Santa Rosa de Copán, al público en general y 
para los efectos de ley, HACE SABER: Que MELVIN 
ANTONIO MEJIA MELÉNDEZ, casado, agricultor, con 
Tarjeta de Identidad No. 0405-1988-00152, mayor de 
edad, hondureño, con domicilio en Higueral, jurisdicción 
del municipio de Corquín, departamento de Copán, ha 
presentado una solicitud de Título Supletorio de Dominio, 
de los siguientes lotes de terrenos: un lote de terreno 
ubicado en el lugar denominado Plan del Cedro, Potrerillos, 
del municipio de Corquín, departamento de Copán, con 
una área superficial de CERO PUNTO SESENTA Y 
SIETE CANTÉSIMAS DE MANZANAS (0.67MZS), 
con las colindancias siguientes: AL NORTE, colinda con 
FRANCISCO ANTONIO MEJIA PINTO; al SUR, 
colinda con JOSE ANDRÉS TORREZ, calle de por medio; 
al ESTE, colinda con FRANCISCO ANTONIO MEJIA 
PINTO Y MILTON JAVIER MEJIA ESTEVEZ, calle 
de por medio; al OESTE, colinda con HUGO JAVIER 
ALVARADO ALVARADO Y JESÚS ANTONIO 
MEJIA ARITA.-

Santa Rosa de Copán, 06 de junio del año dos mil veintidós

ABG. JUAN MIGUEL ROLES HERNÁNDEZ
SECRETARIO, POR LEY

6 J., 6 A. y 6 S. 2022.
____

LA EMPRESA NACIONAL DE ARTES 

GRÁFICAS 

no es responsable del contenido de 

las publicaciones, en todos los casos la 

misma es fiel con el original que 

recibimos para el propósito


